Ahmed Yesevî’nin doğum tarihi hakkında net bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak Yesevî’nin ölüm tarihi ve
ne kadar yaşadığı hakkında Neseb-name yazılarında kesin bilgiler mevcuttur. Bu bilgilerden hareketle Hoca
Ahmed’in doğum yılını tespit etmek mümkündür. Ayrıca Yûsuf el-Hemedânî’nin (ö. 535/1140) Yesevî’nin
hocası olup olmadığı fikri de bazı ortaçağ kaynaklara başvurulursa bu konu da tartışmaya açıktır. Bu
sebeple Ahmed Yesevî’nin doğum yılı ve ilmî kişiliği hakkında inceleme yapmayı uygun bulduk. Makalede
Ahmed Yesevî’nin doğum ve ölüm yılları başta soy ağaçları olmak üzere birincil kaynaklardan tespit
edilmeye çalışılmıştır.

However, there is definite information about the
date of death of al-Yasawī and how long he lived in the pedigree writings. Based on this information, it is
possible to determine the year of birth of Hodja Aḥmad. In addition, the idea of whether Yūsuf al-Hamadānī
(d. 535/1140) was al-Yasawī's teacher is open to discussion if some medieval sources are consulted. For this
reason, we found it appropriate to examine Aḥmad al-Yasawī's year of birth and his scientific personality. In
the article, the birth and death years of Aḥmad al-Yasawī were tried to be determined from primary sources,
especially family trees.

Özellikle bu dönemden itibaren İslâmiyet Türk dili sayesinde Türkler arasında yeniden
canlanmaya başlamış ve Türkler için yeni bir mânevi inkişaf çağı başlamıştır. Nihayet
Türk toplumu, fıkhî boyutta Hanefiliği, itikadî yönden Mâtürîdîliği kabul görmüşler
ve tasavvufi eğilimde ise Ahmed Yesevî’yi (ö. 562/1166) hoca ve önder edinmişlerdir
(Saifunov, 2022, 121-136).

Hoca Ahmed Yesevî mirasının incelenmesi XIX. yüzyılda başlamıştır.
Bilimsel olarak Ahmed Yesevî’nin tasavvuf geleneği teorisini ilk kez inceleyen Türk
bilim adamı Fuad Köprülü (1890-1966)’dür. Ayrıca A.K. Borovkov (1904-1962),
V.A.

Bektaş Veli'nin rehberliğinde yeni bir yapı kazandırılmıştır. Bu yerleşik yapı, örgütlü
ve sistemli karakteriyle günümüzde de varlığını sürdürmektedir.3 Hacı Bektaş Veli
(ö. 669/1271 [?]), Sarı Saltuk (ö. 697/1297-98) ve Yunus Emre (ö. 720/1320 [?]) gibi
isimler Ahmed Yesevî'nin müritleri olarak Anadolu ve Balkanların İslamlaşmasına
önemli katkılarda bulunmuşlardır. Ayrıca Hacı Bektaş Veli'nin öğrencisi ve halifesi
Barak Baba (ö. 707/1307) da Anadolu, Şam, Halep ve Kosova'ya giderek hoşgörülü
bir şekilde İslam'ın yayılmasına hizmet etmiştir (Ecer, 2014: 95, 165; Yüksel, 2018:
55-65). Ahmed Yesevî’nin ölümünden sonra, Timurlu hânedanının kurucusu ve ilk
hükümdarı Emir Timur’un (ö. 807/1405) fermanıyla mezarının üzerine “Hazret-î
Sultân” türbesi inşa edilmiştir. Türk Müslümanlar için saygın bir ziyaretgâh yeri olan
bu türbenin inşaatı 1396’da başlamıştır.

1.2. Nesebi
El yazma kaynaklar Ahmed b. İbrahim’in nesebinin Hz. Ali b. Ebû Talib’e

bağlandığını göstermektedir. Ahmed Yesevî’nin öz babası Hz.

5 ‘Abd al-Kahhar’ın iki oğlu vardı, 1.si ‘Abd ar-Rahman, 2.si ‘Abd ar-Rahim’dir. Karahanlılar
Devleti’nin yöneticileri yani Bograhan hanedanının kökeni ‘Abd ar-Rahim’e dayanmaktadır. Bk. Dulat
Turantegi “İshak Bap” Almatı: Sözdik yay. 1999, 46-47.
6 Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Alî b. Ebî Tâlib el-Hâşimî el-Kureşî (ö. 81/700), Hz. Ali’nin Havle bint
Ca’fer el-Hanefiyye isimli hanımından doğan oğludur. Bk. Mustafa Öz, Muhammed b. Hanefiyye, TDV
İslam Ansiklopedisi, İstanbul: TDV Yay., 2005), 30: 537-539.

1.3. Doğumu ve Vefatı
Kaynaklarda Hoca Ahmed’in soyu, doğum yeri ve hayatıyla ilgili bilgiler

benzer şekilde tekrar eder. Ahmed Yesevî’nin V./XI yüzyılın başlarında bugünkü
Kazakistan’ın Sayram (İsfîcâb) kasabasında dünyaya geldiği bilinmektedir. Ahmed
Yesevî’nin vefat tarihinin 562/1166-1167 yıl olduğu konusunda bilim adamları
hemfikirdir (Köprülü, 2006, 62; Zhandarbek, 2006, 26; Tosun, 2015). Ancak Ahmed
Yesevî’nin doğum tarihi net olarak bilinmediğinden dolayı, daha doğrusu Hoca
Ahmed’in doğum tarihinin kaynaklarda kesin yazılmadığı için araştırmacılar tarafından
Ahmed

Sığnaki’nin risalesinde
Ahmed Yesevî’nin şerefli ömrünün 126 ya da 130 sene olduğu yazılmıştır (Sığnaki,
1998, 75-78).

XIX. yüzyılın sonunda Taşkent’te Neseb-nâme’nin son nüshaları basılmıştır. Bu
nüshalarda da Yesevî Ata’nın 125 yıl yaşadığı ve 562/1166-67 yıllarında vefat ettiği
yazılıdır (Zhandarbek, 2002, 168). Soyağacının Mevlânâ Safiyyü’d-dîn versiyonu
ile Taşkent nüshası arasında fazla farklılık yoktur. Safiyyü’d-dîn Neseb-nâme
verilerindeki olayların Taşkent nüshasındaki tarihlere çok yakın olması son derece
dikkat çekicidir.

Hoca Ahmed Yesevî’nin ilmî kişiliğinin
gelişmesinde etkili olan kişiler olarak kaynaklarda genellikle babası İbrahim Şeyh,
Şeyh Bahaeddin el-İsficâbî bazen Şeyh Şihabiddin İsficâbî, Arslan Baba9 ve Yusuf
el-Hemedanî zikredilir. Ancak Yusuf Hemedanî’nin Ahmed Yesevî’nin hocası olup
olmadığı konusunda ihtilaflı görüşler vardır.

1.4.1. İbrahim b. Mahmud (ö. 439/1047-48)
Ahmed Yesevî’nin babası Şeyh İbrahim b. Mahmud bölgedeki Hanefi

mezhebinin meşhur âlimi ve kendi devrinin tanınan siması olmuştur. Bazı kaynaklarda
İsfîcâb’ta vali olduğu kaydedilmektedir. İbrahim Şeyh b. Mahmud’un günümüze kadar
ulaşan tek eseri soy şeceresi olan Neseb-nâme eseridir.

Mührün ortasında - Sultân Ahmed Yesevî
ve çevresinde 10 öğrencisinin isimleri yazılıdır.10 Ahmed Yesevî ilk ilim tahsilini
babasından görmüş, ardından Bahaaddin el-İsficabî tarafından eğitilmiş ve daha sonra
Arslan Baba hocadan terbiye almış ve ilm öğrenmiştir. Hoca Ahmed Yesevî’ye babası
Şeyh İbrahim’in hocalık yaptığından kimsenin şüphesi yoktur.

1.4.2. Şeyh Bahaad-din el-İsficabî (ö. 500/1107-08)
Şeyh Bahaad-din el-İsficabî’nin tam ismi Ebû-l-Ma’ali Muhammed b. Ahmed

Baha ad-din el-İsficabî’dir. Hanefî fakihi, Semerkant’ta Karahanlıların (999-1212)
Kādilkudât’ı. Kendi memleketi olan İsficab’da eğitim görmüş ve ilim adamı olarak
yetişmiştir.

Hoca Ahmed’in eserlerinde adı geçen şahsiyetlerin
Yesevî’ye hoca oldukları söylenmediği gibi, diğer kaynaklarda da adı geçen kişilerin
isimleri kaydedilmemiştir. Şihabiddin İsficâbî veya Bahaad-din İsficâbî gibi kişilerin
Hoca Ahmed Yesevî’nin hocaları olduğu görüşü sadece yerel halk tarafından dile
getirilmektedir.

1.4.3. Arslan Baba (ö. 440/1048-49)
Ahmed Yesevî’nin bir diğer ünlü hocası da Arslan Baba’dır. Arslan Baba

hakkında bilgi Hoca Ahmed’in kendi eseri Divan-ı Hikmet adlı eserinde, XV.-XVII.
yüzyıllarda yazılan “Reşehat ‘ayn el-Hayat”, “Sadr’ad-din risalesi” gibi eserlerde
bulunmaktadır. Bahsedilen tüm malzemelerde Arslan Baba’nın Hz.

Artık, Hoca Ahmed Yesevî’nin hocası olarak tanıtılan Yûsuf Hemedanî
şahsı üzerinde derinleşmeyi isabetli buluyoruz. Bu bağlamda Yûsuf Hemedanî’nin
kişiliği üzerinde durulmasının doğru olacağı kanaatindeyiz.

1.4.5. Yûsuf el-Hemedânî (d. 440/1048 - ö. 535/1140)
Tam ismi Ebû Ya’kūb Yûsuf b. Eyyûb el-Hemedânî olan Horasanlı sûfî 440-

441/1048 yılında Hemedan’ın Bûzenecird köyünde doğmuş ve vefatı 535/1140 olarak
nakledilmektedir. Yûsuf el-Hemedânî 18 yaşında, Bağdat Nizamiye Medresesi’nin
müderrisi olan Şafii fakihi Ebu İshak eş-Şirazi (ö. 476/1083)’nin11 ders halkasına katılmıştır.
Şeyh Ebû Ali Farmedî (ö. 477/1084)’den12 tasavvufu öğrenmiş ve onun sohbetinde
yetişerek kemâle ulaşmıştır. Ebû İshak eş-Şîrâzî, Abdullah Cüveynî (ö.478/1085),13 Hatîb
el-Bağdâdî (ö. 463/1071)14 ve Hasan Sekkâk Simnânî gibi birçok âlime öğrencilik yapmış,
ilim öğrenmiştir. Şîrâzî’nin yanı sıra Ebû Ca’fer Müslime, Abdüssamed b. Me’mûn, İbnü’l-
Mühtedî-Billâh, İbn Hezârmerd ve Ebü’l-Hüseyin Ahmed b.Muhammed İbnü’n-Nakkūr
gibi Şafii âlimlerden dersler almıştır. Bağdat’ta birkaç sene kalmıştır.

Ömrünün son yıllarını
Merv ve Herat’ta geçiren Yûsuf el-Hemedanî, Herat’tan Merv’e dönerken 22 Rabîülevvel
535/5 Kasım 1140’ta Bağşûr yakınlarındaki Bâmeîn denilen yerde vefat etmiş ve

11 Tam ismi Ebû İshâk Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Şâfiî fakihidir.
12 Ebû Alî Fazl b. Muhammed el-Fârmedî (ö. 477/1084) Nakşibendî silsilesinin önemli sûfîlerinden
biri. Câmî Nefeḥâtü’l-üns’te (Abdurrahman-ı Câmî, Nefeḥâtü’l-üns min ḥażarâti’l-ḳuds (nşr. Mehdî
Tevhîdî Pûr), Tahran 1337 hş.s. 370) Fârmedî’nin Gazzâlî’nin şeyhi olduğu söylenir. Ebû Ali Fârmedî
hem İmâm Gazzâlî’nin hem de Yûsuf-i Hemedânî’nin hocası olarak bilinmektedir. Bkz. Tahsin Yazıcı,
Ebû Alî el-Fârmedî, içinde TDV İA, 10:90, İstanbul: TDV yay., 1994; İslam Alimleri Ansiklopedisi www.
ehlisunnetbuyukleri.com
13 Abdullah Cüveynî, tam ismi - İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b.Abdillâh
b.Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö.478/1085), Eş’arî kelâmcısı ve Şâfiî fakihidir. Bkz. Abdülazim
Mahmud ed-DİB, “İmâmü’l-Haremeyn” içinde TDV İA, 8:141-144, İstanbul: TDV yay., 1993
14 Hatîb el-Bağdâdî, tam ismi Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Bağdâdî (ö. 463/1071)’dir. “Târîḫu
Baġdâd” adlı eseriyle tanınan ünlü tarihçi, hadis hâfızı ve Şafii mezhebinin fakihidir.
15 Ebu İsmail Abdullah b. Muhammed el-Ensari el-Herevi (m.1006, Herat - 1089, Herat), İranlı şair,
Hanbeli sufi.

Doç. Zikiriya
Zhandarbek, tarihçi Dr. Prof. Aşirbek Muminov, Dr. Prof. Devin Deweese, Dr. Prof.
Wilferd Madelungve tarihçi Dr. Prof. Elyor Karimov gibi bilim adamları Hoca Ahmed
Yesevî ile Abdülhâliḳ Gucdüvânî’nin (d. 498/1103- ö. 575/1179 veya 617/1220)
Yûsuf Hemedanî ile buluşmadığı fikrindedirler. Tarihçi Dr. Doç. Z. Zhandarbek’in
Yûsuf Hemedanî ve öğrencileri hakkındaki şu görüşü dikkat çekicidir:

“Yesevî tarikatinin tarihi sayılan “Neseb-nâme” nüshalarında Yûsuf Hemedânî hakkında
herhangi bir bilgi yer almamaktadır.

Böylece Yesevî’nin Türkistan’a gönderildiği ve
öğretisinin sadece bu bölge ile sınırlandırılabileceği iddialarının yayılması stratejik
olarak önemliydi ve Gucdüvânî çizgisi Maveraünnehir’de hakim olmaya devam etti.

Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) görüşlerini esas alan Yesevî
öğretisi Türkistan topraklarında sadece Türkler arasında değil diğer toplumlar tarafından
da hoşgörülü bir öğreti olarak kabul edilmiştir. Bu yüzden Türkistan topraklarında
kendilerine taraftar bulmaya çalışan tarikatlar, farklı fırkalar, akımlar kendi nüfuzlarını
arttırmak ve halk arasında etkili olmak için kendilerinin manevî köklerini büyüklere
dayandırmak yoluna gitmişledir.

Rütbetü’l-ḥayât eserinde gösterilen Tühfetü’l-Berere25 adlı yazma eserindeki
Yûsuf Hemedanî’nin Mansur Hallac hakkındaki görüşü dikkat çekicidir. Tühfetü’l-
Bererefi’l-mesâ’ili’l-’aşere’ adlı eserin müellifi Mecdüddin Bagdadî (d. 556/1161 - ö.
616/1219) dir. Mecdüddin Bagdadî bu eserinde “Hace Yûsuf el-Hemedanî” ismini üç
kere saygıyla anıyor. İlk ikisi Hemedanî’nin Allah'ı zikretmesi, üçüncüsü ise Yûsuf-i
Hemedanî’nin Hallac-ı Mansur hakkındaki görüşüdür. Bagdadî şöyle der: “Hace
Yûsuf-i Hemedanî demiştir ki, eğer Hallac-ı Mansur marifeti hakkıyla bilseydi Ene’l-
Hak yerine Ene’t-türab (ben toprağım) derdi.”

Sonuç
Çalışmamızda Ahmed Yesevî’nin doğum yılı ve Yûsuf el-Hemedânî’nin Ahmed

Yesevî’ye hoca olup olmadığı konusu incelendi.
Ahmed Yesevî’nin doğum yılı hakkında birçok farklı görüş vardır. Fakat birincil

kaynaklara dayanarak Hoca Ahmed Yesevî’nin doğum yılını 433/1041-42, vefat
tarihini 562/1166-67 olarak değerlendirmek mümkündür.

Hocalara gelince, Ahmed Yesevî’ye öz babası Şeyh İbrahim’in hocalık yaptığından
ve Arslan Baba isimli bir şahsın hoca olduğundan şüphe yoktur. Ahmed Yesevî’ye
Arslan Baba’dan önce Bahaad-din İsficabî veya Şihabiddin İsficâbî gibi kişilerin hoca
olduğu görüşü sadece yöre halkı tarafından dile getirilmektedir.